43

Федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования

«Саратовский государственный аграрный университет

имени Н.И. Вавилова»

На правах рукописи

КОЗИН АНТОН НИКОЛАЕВИЧ

МЯСНАЯ ПРОДУКТИВНОСТЬ БАРАНЧИКОВ ВОЛГО-

ГРАДСКОЙ ПОРОДЫ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ТОНИНЫ

ШЕРСТИ

Специальность 06.02.10 – частная зоотехния, технология производ-

ства продуктов животноводства

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата сельскохозяйственных наук

Научный руководитель – доктор

сельскохозяйственных наук,

доцент А. В. Молчанов

САРАТОВ-2016

2

Оглавление

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................... 9

1.1 Роль белка животного происхождения в питании человека ..................... 9

1.2 Современное состояние производства баранины в России и за рубежом

.............................................................................................................................. 13

1.3 Эффективность использования разных пород овец при производстве

баранины ............................................................................................................. 17

1.4 Тонина шерсти и её взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками

.............................................................................................................................. 27

2 СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 30

2.1 МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ................................ 30

2.2 РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИХ АНАЛИЗ ............................... 38

2.2.1 Рост и развитие баранчиков .................................................................. 38

2.2.1.1 Динамика живой массы ...................................................................... 38

2.2.1.2 Экстерьер и линейный рост баранчиков……………………….......40

2.2.2 Гематологические показатели и биохимический статус крови ........... 45

2.2.3 Мясная продуктивность ........................................................................... 50

2.2.3.1 Убойные показатели баранчиков ...................................................... 50

2.2.3.2 Морфологический состав туш баранчиков ...................................... 53

2.2.3.3 Сортовой состав туш баранчиков ..................................................... 56

2.2.3.4 Химический состав и питательная ценность мяса .......................... 57

2.2.3.5 Физико-химические свойства жира баранчиков ............................. 61

2.2.3.6 Состав костной ткани баранчиков .................................................... 63

2.2.3.7 Технологические свойства мяса баранчиков ................................... 64

2.2.4 Микроструктурный анализ исследуемых мышц……………………...66

2.2.5 Экономическая эффективность производства баранины ..................... 75

3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 77

4 СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .............................................................................. 80

ПРИЛОЖЕНИЕ……………………………………………………………….103

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы и степень ее разработанности. Про-

блема обеспечения населения полноценными пищевыми продуктами была и

остается одной из актуальных задач, стоящих перед наукой и производством.

Человечество испытывало и продолжает испытывать дефицит пищевых про-

дуктов с высоким содержанием белка животного происхождения, наиболее

важного для организма. Известно, что основными источниками полноценно-

го белка являются мясо, яйца, рыба.

Положительные экономические и социальные тенденции, наметившие-

ся в Российской Федерации в последние годы, стимулируют повышение

спроса на мясо и мясные продукты. Российские производители говядины,

свинины, баранины и мяса птицы не только остановили падение производ-

ства, но и постепенно наращивают выпуск мяса и мясных продуктов.

Наблюдается устойчивый рост производства и потребления мяса птицы

и баранины, обусловленные наряду с высокими потребительскими свойства-

ми этих видов мясного сырья, экономическими факторами.

В настоящее время одной из главных задач, определяющих повышение

экономической эффективности овцеводства нашей страны, является резкое

снижение себестоимости его продукции за счет внедрения комплексных си-

стем управления количеством и качеством продукции.

Проблема рационального ведения овцеводства может решаться различ-

ными путями. Основное количество баранины производится в товарном ов-

цеводстве, где для повышения мясной продуктивности овец рекомендуется

применение промышленного скрещивания. Тем не менее, по сообщениям

В.П. Лушникова, А.В. Молчанова (2010) совершенствование продуктивных

качеств овец, в том числе и мясных, в племенных хозяйствах должно прово-

диться методом чистопородного разведения. Это позволит сохранить целост-

ность породы и консолидировать у животных наследственные качества.
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А.И. Ерохин, С.А. Ерохин (2004) свидетельствуют, что одним из важ-

ных селекционных признаков при разведении тонкорунных и полутонкорун-

ных овец является тонина шерсти. Это определяется тем, что количественные

и качественные показатели пряжи и шерстных изделий тесно связаны с тони-

ной образующих их волокон. Кроме того, тонина шерсти в той или иной мере

отражает конституционально-продуктивные качества овец, то есть с тониной

шерсти сопряжены откормочные и мясные качества животных.

Изучению связи толщины шерстных волокон с мясной продуктивно-

стью, а также вопросу повышения мясной продуктивности посвящен ряд ис-

следований (R. Singh, 1981; G.Quadri, 1983; Y. Pavlik, 1987; H. Warzecha,

1998; И.С. Исмаилов, 1995; А.И. Ерохин, 1996, 1999; А.П. Семенов, 2000;

О.С. Карпова, 2001; А.З. Гребенюк, 2003; И.Н. Шайдуллин, 2006; Ф.Р. Фей-

зуллаев, 2008; Н.И. Белик, 2013).

В связи с этим, настоящая диссертационная работа, посвященная изу-

чению мясной продуктивности баранчиков волгоградской породы с разной

тониной шерсти представляет научный и практический интерес.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - установить влияние

тонины шерсти молодняка волгоградской породы на их мясную продуктив-

ность и качество мяса.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные за-

дачи:

- изучить рост и развитие баранчиков с разной тониной качества шер-

сти;

- провести сравнительный анализ морфологических и биохимических

показателей крови и установить иммунный статус молодняка с разной тони-

ной шерсти;

- изучить микроструктурную картину основных групп мышц в тушах

баранчиков с разной тониной шерсти;
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- провести сравнительное изучение мясной продуктивности и качества

мяса баранчиков с разной тониной шерсти при реализации их на мясо в 4- и

7- месячном возрасте;

- определить экономическую эффективность использования баранчи-

ков волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве моло-

дой баранины.

Научная новизна исследований. Научная новизна работы состоит в

том, что впервые в условиях Саратовской области проведено сравнительное

изучение мясной продуктивности баранчиков волгоградской породы с разной

тониной шерсти.

Научно обоснована и практически доказана взаимосвязь качественных

характеристик шерсти животных с их откормочными качествами и уровнем

мясной продуктивности.

Получены новые данные по особенностям формирования мясной про-

дуктивности баранчиков с разной тониной шерсти, а также по динамике их

иммунного статуса.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется

тем, что теоретически обоснована и экспериментально доказана возможность

совершенствования овец волгоградской породы в направлении повышения

мясной продуктивности путем внутрипородной селекции с использованием

отбора животных с тониной шерсти 60- качества.

Использование молодняка овец волгоградской породы с тониной шер-

сти 60-го качества позволит увеличить производство высококачественной,

сравнительно дешевой молодой баранины в тонкорунном овцеводстве, что в

свою очередь позволит повысить эффективность ведения отрасли в условиях

сложившейся экономической обстановки.

Приоритетность использования овец с тониной шерсти 60- качества в

хозяйствах Саратовской области позволит увеличить производство баранины

при наименьших затратах труда и средств, и, как следствие, обеспечит по-
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вышение рентабельности отрасли, что является определяющим фактором в

решении проблемы продовольственной и сырьевой безопасности.

Результаты научных исследований апробированы и внедрены в ООО

«Аркада» Воскресенского района Саратовской области на овцах волгоград-

ской тонкорунной мясошерстной породы.

Методология и методы исследования. На основе экспериментальных

исследований разработана методология использования животных с тониной

шерсти 60- качества, в селекционных мероприятиях в части повышения рен-

табельности и получения дополнительной прибыли от мясной продукции,

полученной при убое молодняка овец волгоградской породы в условиях Са-

ратовской области.

Исследовательская работа проводилась путем использования общепри-

нятых зоотехнических и биологических методов исследований (ВАСХНИЛ

1985; ВИЖ, 1978).

Основные положения, выносимые на защиту:

- баранчики с тониной шерсти 60 качества в исследуемые периоды ро-


[…]


вень рентабельности составляет 39,9 %, это на 9,4 % и 22,4 % выше, чем от

сверстников с 64 и 70 качеством соответственно. При убое в возрасте 7 меся-

цев эта разница составила 8,5 % и 15,1 %, соответственно. Прибыль, полу-

ченная от животных с 60 качеством шерсти, составила при убое в 4 месяца –

958,2 рублей, а в 7 месяцев – 900,9 рублей.
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3 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сравнительное изучение эффективности использования баранчиков

волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве молодой

баранины позволяет сделать следующие основные выводы:

1. Живая масса баранчиков с тониной шерсти 60 качества в возрасте 4

месяцев была больше, чем у сверстников с тониной шерсти 64 качества на

2,19 кг, а 70 качества на 4,66 кг. В 7-месячном возрасте разница составила

2,08 кг и 4,43 кг, соответственно.

Животные с тониной шерсти 60 качества превосходили своих сверст-

ников по основным промерам тела: высоте в холке, косой длине туловища,

обхвату и глубине груди. И, как следствие по индексам телосложения разни-

ца была также в пользу баранчиков с 60 качеством шерсти. А именно, по ин-

дексу сбитости, характеризующему развитие массы тела, отмечалось превос-

ходство баранчиков с тониной 60 качества шерсти над баранчиками с тони-

ной шерсти 64 и 70 качества в 4 месяца на 0,86 и 1,18 %, а в 7 месяцев на 1,21

и 0,46 %, соответственно.

2. Установлено, что в 4- месячном возрасте по содержанию белка в сы-

воротке крови животные с тониной шерсти 60 качества превосходили баран-

чиков с тониной 64 качества на 1,92%, а 70 качества на 3,81%, а в 7 месяцев

на 2,10% и 4,60%, соответственно. Данное преимущество обусловило у них

более высокий уровень обменных процессов, а, следовательно, и более высо-

кую интенсивность роста.

По содержанию гемоглобина, служащего показателем уровня окисли-

тельных и обменных процессов в организме животного, более грубошерст-

ные животные превосходят своих сверстников с тониной шерсти 64 качества

на 8,7%, а 70 качества на 14,6% в 4 месяца, на 1,7% и 3,1%, соответственно в

7 месяцев.

78

Животные с тониной шерсти 60 качества имели преимущество над ба-

ранчиками с тониной шерсти 64 и 70 качества по фагоцитарной и бактери-

цидной активности, а, следовательно, обладали и более высоким иммуните-

том. По фагоцитарной активности в 4- месячном возрасте это преимущество

составило на 0,4% и на 0,7%, соответственно, а в 7 месяцев на 0,9% и на

1,4%, соответственно.

3. Микроструктурный анализ мышц показал, что мясо, полученное от

баранчиков с тониной шерсти 60 качества отличается более высокой скоро-

спелостью и лучшим качеством. По среднему диаметру липоцитов четырех-

главой мышцы бедра животные с тониной шерсти 60 качества превосходили

баранчиков с тониной 64 качества на 0,4 мкм, а 70 качества на 0,7 мкм.

4. Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики с

тониной шерсти 60 качества, которые превосходили своих сверстников с то-

ниной шерсти 64 качества и 70 качества по убойной массе в 4- месячном воз-

расте на 7,7% и 20,3%, соответственно, а в 7 месяцев на 7,5% и 14,9%, соот-

ветственно.

Коэффициент мясности в группе баранчиков с тониной шерсти 60 ка-

чества превосходил аналогичный показатель у животных с тониной шерсти

64 и 70 качества в 4-месячном возрасте на 0,16 ед. и 0,48 ед., соответственно,

а 7 месяцев на 0,33 ед. и 0,64 ед., соответственно.

Наибольшее количество жира было в мясе животных с более грубой

шерстью, в возрасте 7 месяцев, это преимущество составило по сравнению с

мясом баранчиков с тониной шерсти 64 качества 3,30%, а по сравнению с

животными с тониной шерсти 70 качества - 12,10%.

Наиболее зрелым было мясо баранчиков с тониной шерсти 60 качества,

так как, отличалось наименьшим содержанием влаги, по сравнению с мясом

баранчиков с тониной шерсти 64 качества на 0,76% в 4 месяца и на 1,15% в 7

месяцев, а по сравнению с животными с тониной шерсти 70 качества на 1,3%

и на 2,31%, соответственно.
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5. В условиях Саратовской области при производстве молодой барани-

ны экономически выгоднее использовать молодняк овец волгоградской по-

роды с более грубой шерстью, так как при убое баранчиков с тониной шерсти

60 качества в возрасте 4 месяцев уровень рентабельности составляет 39,9 %,

это на 9,4 % и 22,4 % выше, чем от сверстников с 64 и 70 качеством шерсти.

При убое в возрасте 7 месяцев эта разница составила 8,5 % и 15,1 %, соответ-

ственно. Прибыль, полученная от животных с 60 качеством шерсти, состави-

ла при убое в 4 месяца – 958,2 рублей, а в 7 месяцев – 900,9 рублей.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Для дальнейшего ведения работы с целью повышения мясной продук-

тивности овец волгоградской породы и увеличения уровня рентабельности

производства мясной продукции, полученной при убое молодняка овец, в

условиях Саратовской области в овцеводческих хозяйствах всех форм соб-

ственности рекомендуем вести отбор животных с тониной шерсти 60 каче-

ства.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшая работа предполагает проведение исследований по изуче-

нию мясной продуктивности потомков, полученных от баранов-

производителей с тониной шерсти 60 качества.
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