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официального оппонента на диссертационную работу Козина Антона
Николаевича «Мясная продуктивность баранчиков волгоградской

породы в зависимости тонины шерсти», представленную на соискание
ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности:

06.02.10 - частная зоотехния, технология производства продуктов
животноводства

Актуальность избранной темы. Овцеводство является важной

отраслью животноводства в различных регионах Российской Федерации.

Расширение и развитие этой отрасли будет способствовать рациональному

использованию имеющихся ресурсов, что даст возможность внести

определённый вклад в развитие агропромышленного комплекса. Для

успешного решения задач по увеличению производства шерсти и мяса и

улучшения их качества большое значение имеет совершенствование

племенных и продуктивных качеств овец различных пород, в частности

волгоградской породы. Одним из важных селекционных факторов при

разведении овец является тонина шерсти, а также сопряжённость её с мясной

продуктивностью овец. Поэтому исследования, направленные на изучение

связи толщины шерстных волокон с мясной продуктивностью, представляют

научный и практический интерес, а их актуальность не вызывает сомнений.

Диссертация изложена на 104 страницах компьютерного текста,

содержит 17 таблиц и 10 рисунков, и включает следующие разделы: ведение,

обзор литературы, материал и методику исследований, результаты

исследований, заключение, список использованной литературы из 214

источников, в том числе 17 зарубежных авторов и приложения.

Во введении автор обосновал актуальность избранной темы и степень

ее разработанности, сформировал цели и задачи, определил научную

новизну, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и

методы исследования, основные положения, выносимые на защиту и степень

достоверности и апробации результатов.

В обзоре литературы соискателем освещены следующие вопросы: роль

белка животного происхождения в питании человека, современное состояние

производства баранины в России и за рубежом, эффективность
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использования в селекции разных пород признака тонины шерсти и ее

взаимосвязь с хозяйственно-полезными признаками. Анализ литературы

отечественных и зарубежных авторов позволил судить о состоянии

изученности темы и объективно определить научную и практическую

ценность выполненной работы.

В подразделе «Методология и методы исследования» раздела

«Собственные исследования» автор излагает схему, место, время

проведения исследований и освещает методики исследований.

В основной части «Результатов исследований» включено 14

подразделов, в которых проанализированы полученные результаты

исследований по определению эффективности использования баранчиков

волгоградской породы с разной тониной шерсти при производстве молодой

баранины, которые позволили аргументировать выводы основных вопросов

темы диссертации.

Изучение живой массы баранчиков показало, что животные с тониной

шерсти 60 качества в возрасте 4 месяцев превосходили сверстников с

тониной шерсти 64 качества на 2,19 кг, а с тониной шерсти 70 качества - на

4,7 кг. В 7-месячном возрасте разница составила 2,1кг и 4,4 кг,

соответственно. Баранчики с тониной шерсти 60 качества также же

положительно отличались от сверстников по основным промерам тела и

индексам телосложения.

Соискателем установлено, что по содержанию белка в сыворотке крови

баранчики с тониной шерсти 60 качества в возрасте 4 месяцев превосходили

баранчиков с тониной 64 качества на 1,9%, а 70 качества - на 3,8%, в 7

месяцев - на 2,1% и 4,6%, соответственно. Автор отмечает, что данное

преимущество обусловлено тем, что у них более высокий уровень обменных

процессов и, следовательно, более высокая интенсивность роста.

По содержанию гемоглобина, по фагоцитарной и бактерицидной

активности преимущество было также на стороне животных с тониной

шерсти 60 качества.
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Микроструктурный анализ мышц показал, что мясо, полученное от

баранчиков с тониной шерсти 60 качества отличается более высокой

скороспелостью и лучшим качеством.

Лучшими убойными показателями характеризовались баранчики с тониной

шерсти 60 качества, которые превосходили своих сверстников с тониной шерсти 64

и 70 качества по убойной массе в 4-месячном возрасте на 7,7% и 20,3%, в 7 месяцев

- на 7,5% и 14,9,%, соответственно.

Коэффициент мясности в группе баранчиков с тониной шерсти 60 качества

превосходил аналогичный показатель у животных с тониной шерсти 64 и 70

качества в 4-месячном возрасте на 0,6 ед., в 7месяцев - на 0,33 ед. и 0,64 ед.,

соответственно.

Наибольшее количество жира было в мясе животных с более грубой

шерстью. В возрасте 7 месяцев это преимущество мяса баранчиков с 60 качеством

шерсти составило по сравнению с мясом баранчиков с тониной шерсти 64 качества

3,3%, а по сравнению с животными с тониной шерсти 70 качества - 12,1%.

Наиболее зрелым было мясо баранчиков с тониной шерсти 60 качества, так,

так как оно отличалось наименьшим содержанием влаги, по сравнению с мясом

баранчиков сравниваемых групп.

По эффективности произведенной продукции в денежном выражении

разница была в пользу животных с тониной шерсти 60 качества, относительно

сверстников с 64 и 70 качества шерсти. Прибыль, полученная от животных с 60

качеством шерсти, при убое их в 4 месяца, была 958,2 рублей, а в 7 месяцев - 900,9

рублей.

Обобщая проведенные исследования, Антон Николаевич Козин сделал 5

выводов, которые вытекают из результатов экспериментов, и дает рекомендации для

внедрения в хозяйствах Саратовской области в овцеводческих хозяйствах всех форм

собственности. Думаю, что эти предложения будут способствовать повышению

эффективности ведения овцеводства в регионе и повышению рентабельности

отрасли в целом.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформированных в диссертации.
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В целом, не останавливаясь на оценке анализа большого цифрового

материала, полученного автором в процессе исследований, и подробно

изложенного в диссертации и в автореферате, следует отметить, что

диссертация представляет собой завершенную научно-исследовательскую

работу. Ее основные материалы прошли апробацию на различных научных

конференциях, получив научно-практическое признание.

По материалам исследований опубликовано 5 научных статей и

выполнена 1 научно-практическая рекомендация, в том числе 3 работы

представлены в изданиях, включенных в Перечень Российских

рецензируемых научных журналов.

Автореферат соответствует содержанию диссертации. Работа написана

на профессиональном уровне и характеризует автора как сформировавшегося

зрелого исследователя. При экспериментальных исследованиях применялись

известные методики. Результаты исследований и сформулированные выводы

и предложения вполне обоснованы и отвечают поставленным задачам. Они

служат важным теоретическим материалом и вносят определенный вклад в

зоотехническую науку и практику при совершенствовании волгоградской

породы овец.

Достоверность, научная новизна, теоретическая и практическая

ценность научных положений выводов и рекомендаций.

Достоверность полученных результатов базируются на продуманной

методике исследований, выполненных на достаточном по численности

поголовье животных с использованием современных методов на

сертифицированном оборудовании с последующей статистической

обработкой.

Практическая ценность определяется тем, что теоретически

обоснована и экспериментально доказана возможность совершенствования

овец волгоградской породы в направлении повышения мясной

продуктивности путем внутрипородной селекции с использованием отбора

животных с тониной шерсти 60 качества.

Оценивая рецензируемую работу, как выполненную на уровне,

соответствующем для кандидатской диссертаций, следует указать на
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некоторые недостатки, допущенные в ходе научных исследований и

оформлении диссертационной работы, так:

- в формулировке «научная новизна исследований» автор

отмечает, что впервые в условиях Саратовской области проведено

сравнительное изучение мясной продуктивности баранчиков волгоградской

породы с разной тониной шерсти. Однако уместно и необходимо было

отметить, что такую работу в Волгоградской области на волгоградской

породе проводил Ф.Р. Файзуллаев. Хотелось бы уточнить Ваш вклад в

научную новизну в данной работе.

- в разделе «Методология и методы исследования» отсутствует

схема опыта, поэтому не совсем понятен принцип подбора пар-аналогов. В

этом же разделе и в собственных исследованиях показана толщина шерсти в

виде - «качества шерсти», а следовало бы показать диаметр шерстных

волокон в микронах. Кроме того, было бы более убедительно, если бы были

показаны градации диаметра волокон шерсти (в микронах) животных

подопытных групп, соответственно и коэффициент изменчивости в каждой

группе по этому признаку. На наш взгляд, следовало бы изучить также

топографические участки (бок, спина, ляжка, брюхо), тогда работа выглядела

бы более весомо.

- соискатель ставит «цель»: изучить «рост и развитие баранчиков».

В связи с этим, что Вы вкладываете в понятия «развитие», и какие вопросы

раскрыты в этом разделе.

- соискатель указывает, что пробы крови исследовали на

гематологическом анализаторе «Abacusjuniorvet 5» и на биохимическом

анализаторе «ChemWellcombi». Но нигде не указывает, по каким методикам

изучал иммунный статус животных, что весьма важно, учитывая сложность

проведения этих исследований, а также место проведения этих исследований

и какова удалённость во времени хозяйства от места выполнения названных

исследований?

Общее заключение. Резюмируя изложенное, отмечаем, что

соискателем проведен большой объем исследований по актуальному

вопросу. Обобщены разносторонние исследования по изучению мясной
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продуктивности баранчиков волгоградской породы в зависимости от тонины

шерсти.

Таким образом, все выше изложенное дает нам основание считать, что

представленная на защиту работа соответствует требованиям п.9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г.№842,

предъявляемым к работам данного профиля, а ее автор Антон Николаевич

Козин заслуживает присуждения искомой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,

технология производства продуктов животноводства.
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